XX. 1 Es irrt, wenn einer meint, das Sklaventum dringe in den Menschen völlig ein. Sein besserer Teil ist davon ausge-

corpora obnoxia||sunt et adscripta dominis, mens quidem sui iuris, quae adeo libera et uaga est, ut ne ab hoc quidem carcere, in quo inclusa est, teneri queat, quominus inpetu suo utatur et ingentia agitet et in infinitum comes caelestibus exeat. 2 Corpus itaque est, quod domino fortuna tradidit; hoc emit, hoc vendit; interior illa pars mancipio dari non potest. Ab hac quidquid uenit, liberum est; nec enim aut nos omnia iubere possumus aut in omnia serui parere coguntur: contra rem p. inperata non facient, nulli sceleri manus commodabunt.

XXI. 1 Quaedam sunt, quae leges nec iubent nec uetant facere; in iis seruus materiam beneficii habet. Quam diu praestatur, quod a seruo exigi solet, ministerium est; ubi plus, quam quod seruo necesse est, beneficium est: ubi in adfectum amici transit, desinit uocari ministerium. 2 Est aliquid, quod dominus praestare seruo debeat, ut cibaria, ut uestiarium; nemo hoc dixit beneficium; at indulsit, liberalius educauit, artes, quibus erudiuntur ingenui, tradidit: beneficium est. Idem e contrario fit in persona serui: quidquid est, quod seruilis officii formulam excedit, quod non ex inperio, sed ex uoluntate praestatur, beneficium est, si modo tantum est, ut hoc uocari potuerit quolibet alio praestante.

XX, 1 libera: habet N ex ltu- || <in quo> inclusa nos: inclusa N¹ [fort. ex in quo inclu-] cui inclusa N² || queat N²: quae[at N¹ || agitet et nos: | aget et N¹ agat et N² edd.

2 non potest N²: potest N p quidem ex n || liberum N² ut uid. : ltu- N¹ || iubere N²: iuu- N¹ || possumus: -ummus N.

XXI, 1 leges N²: -gis N¹.

2 cibaria N²: clu- N¹ || erudiuntur N²: eruunt- N¹ || excedit N²: exci- N¹.

nommen: der Körper ist unterworfen und zugeschrieben den Herren, der Geist freilich ist von eigenem Recht, denn er ist so frei und beweglich, daß er nicht einmal von dem Kerker, in dem er eingeschlossen ist, gehindert werden kann, sich seines Schwunges zu bedienen, Großes zu betreiben und, den Göttern ein Begleiter, in das Unendliche zu gehen. 2 Der Körper ist daher, was dem Herrn das Schicksal gegeben hat; ihn kauft er, ihn verkauft er; jener innere Wesenskern kann nicht der Eigentumsübertragung ausgeliefert werden. Was immer aus diesem Kern kommt, ist frei; nicht nämlich können wir alles befehlen oder werden Sklaven in allen Punkten zu gehorchen gezwungen: gegen den Staat erteilte Befehle werden sie nicht ausführen, für ein Verbrechen werden sie die Hand nicht hergeben.